
                                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ &  
ΔΗΜ/ΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ  
ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ & ΛΟΙΠΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
 
Δ/νση: Σίνα 2-4 Αθήνα ΤΚ 10672 
 
 
 

 
Αθήνα,   20/11/2014 

     Αρ. Πρωτ. 2/89277/ΔΠΔΑ 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

   
 
 
                     

      
    

Θέμα: «Καθορισµός διαδικασίας παραγραφής των  ανεξόφλητων χρηµατικών παρακαταθηκών 

που υπάγονται στις ρυθµίσεις της παρ.1 του άρθρου 179 του Ν.4270/2014 (Α’ 143) 

περί παραγραφής και ρυθµίσεις των σχετικών θεµάτων» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

 
 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 179 του Ν.4270/2014 (Α’143). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.3965/2011 (Α’113). 

3. Τις διατάξεις του Π.∆. 95/1996 «Οργανισµός του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων» 
(Α’ 76). 

4. Το Π.Δ. 111/2014 (Α’ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών». 

5. Το αρθρ. 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε μα το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98). 

6. Το Π.Δ. 90/2012 (Α’144) «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών». 

7. Την αριθ. Υ48/09.07.2012 (Β’2105) απόφαση «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα».  

8. Την υπ’ αριθµ. 3532/2/16.10.2014 απόφαση του ∆.Σ. του Τ. Π.& ∆ανείων. 

9. Το γεγονός ότι µε την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του προϋπολογισµού του Τ. Π. & ∆ανείων. 

 

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Η παραγραφή των ανεξόφλητων χρηµατικών παρακαταθηκών, που υπάγονται 

στις ρυθµίσεις της παρ.1 του άρθρου 179 του Ν.4270/2014 (Α’143), 
ολοκληρώνεται σύµφωνα µε την παρακάτω περιγραφόµενη διαδικασία: 
 

ΑΔΑ: 7Ξ9ΕΗ-ΨΕΞ



1. Οι αρµόδιες υπηρεσίες της Κεντρικής Υπηρεσίας, των Καταστηµάτων  του Τ.Π.  
& ∆ανείων και των Γραφείων Παρακαταθηκών, όπως λειτουργούν σήµερα, 
συντάσσουν καταλόγους µε όλες τις παραγραφόµενες χρηµατικές παρακαταθήκες  
αναγράφοντας  τον αριθµό του γραµµατίου παρακαταθήκης, το έτος σύστασης και 
το ποσό εκάστου, όπως αυτά προκύπτουν από τα τηρούµενα βιβλία και στοιχεία 
του Τ.Π. & ∆ανείων  και επιβεβαιώνονται από τις Οικονοµικές Καταστάσεις του. 
 
2. Το συνολικό ως άνω ποσό που προκύπτει από τις παραγραφόµενες χρηµατικές  
παρακαταθήκες, αποτελεί έσοδο του Τ.Π.& ∆ανείων  και εγγράφεται σε τηρούµενο 
σχετικό λογαριασµό. 
 
3. Μετά την παρέλευση άπρακτης της προθεσµίας των δύο (2) µηνών από την 
δεύτερη και τελευταία  δηµοσίευση  της πρόσκλησης  του Προέδρου  του 
∆ιοικητικού  Συµβουλίου του Τ.Π. & ∆ανείων, εκδίδονται σχετικές αποφάσεις του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου του Τ.Π. & ∆ανείων, µε τις οποίες κηρύσσονται 
παραγεγραµµένες όλες οι ανεξόφλητες χρηµατικές παρακαταθήκες της παρ.1 του 
άρθρου 179 του Ν.4270/2014 (Α’143) οι οποίες συστάθηκαν στην Κεντρική 
Υπηρεσία, στα Καταστήµατα και στα Γραφεία Παρακαταθηκών  πριν την 
01.01.1989, πλην αυτών για τις οποίες έχουν υποβληθεί αιτήµατα σύµφωνα µε 
την παρ. 3 του άρθρου 179 του Ν.4270/2014 (Α’143). Οι αποφάσεις του ∆.Σ. 
επέχουν θέση διαπιστωτικών πράξεων και η ισχύς τους θα ανατρέχει στην 
ηµεροµηνία της παρ.3β του άρθρου 179 του Ν.4270/2014 (Α’143). 
 
4. Με απόφαση του ∆.Σ. του Τ.Π.& ∆ανείων, συγκροτείται Επιτροπή από 
υπαλλήλους του και έναν εκπρόσωπο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για  
την  οργάνωση,  παρακολούθηση  και  ολοκλήρωση  των  ως  άνω διαδικασιών. Για 
τις απαραίτητες ενέργειες υλοποίησης τους, συγκροτούνται οµάδες εργασίας από 
υπαλλήλους του Τ.Π.& ∆ανείων µε απόφαση του Προέδρου του ∆ιοικητικού του 
Συµβουλίου. 

 
 
 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών 
              
 
 
 
 
          Χρήστος Σταϊκούρας 
 
 
Κοινοποίηση 
Τ.Π.Δ. Ακαδημίας 40 
Τ.Κ. 101 74 Αθήνα 
 
                                                                        
Εσωτερική Διανομή 

1. Γραφείο Αν. Υπουργού κ. Σταϊκούρα, Παν/μίου 37, Τ.Κ. 10564 Αθήνα 
2. Γραφείο Γεν. Γραμ. κ. Τσαβδάρη, Χανδρή 1 & Θεσσαλονίκης, Τ.Κ. 18346 Μοσχάτο 
3. Γραφ. Γεν. Δ/ντριας Οικ. Υπηρεσιών κας Παγώνη, Σίνα 2-4, Τ.Κ. 10672 Αθήνα 
4. Δ/νση Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών, Σίνα 2-4, Τ.Κ. 10672 Αθήνα 

ΑΔΑ: 7Ξ9ΕΗ-ΨΕΞ



 

ΑΔΑ: 7Ξ9ΕΗ-ΨΕΞ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ &
	Αθήνα,   20/11/2014
	Αρ. Πρωτ. 2/89277/ΔΠΔΑ


		2014-11-20T11:49:02+0200
	Athens




